*Responso. I. b.*

*Responso.*

*Quare non accepit personam hominis, cum hominem acceperit?*

*D.* **I**Deò verò non personam hominis assumpsit, quia caro illa & anima illa non erant vnitæ in vnam personam, quam assumpsit, quia non ex illis constabat

constabat persona, quando illis vnitum Verbum est. Nam illa sibi inuicem vnitæ sunt simul cum Verbo. Alterâ tamen vniōne inuicem vnitæ sunt illa duo, scilicet anima, & caro: aliâ vniōne Verbo vnitæ sunt. Quia alia est vniō animæ illius ad carnem, & alia est vniō Verbi ad animam illam, & ad carnem. Non ergo accepit Verbum Dei personam hominis, sed naturam: quia non erat ex carne illa & anima illa una composita persona, quam Verbum accepit, sed accipiendo vniuit, & vniendo accepit.

*Contra hoc oppositio, quā probare quidam volunt, personam accepisse personam.*

**H**ic à quibusdam opponitur, quod persona assumpsit personam: [Personæ enim est substantia individua rationalis naturæ,] hoc autem est anima. Ergo si animam assumpsit, & personam; quod ideo non sequitur, quia anima non est persona, quando alij rei vnitæ est personaliter, sed quando per se est; absoluta enim à corpore persona est, sicut Angelus. Illa autem anima numquam fuit, quin esset alij rei coniuncta. Ideoque non est assumpta persona, quando anima est assumpta. Aliter quoque nituntur probare Verbum Dei assumpsisse personam, quia assumpsit aliquem hominem. Assumpsit enim hominem Iesum Christum: ergo aliquem hominem. Quod autem hominem Iesum Christum assumperit, Augustinus in expositione Symboli sub anathemate tradit, dicens: Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum à Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit: qui etiam in pluribus Scripturæ locis huiusmodi vtitur locutionibus. [ Ille homo à Verbo est assumpitus, ille homo factus est Christus.] Et Prophetæ de homine Christo loquens, Deo ait, Beatus quem elegisti & assumpsisti, &c. Ex quibus consequi videtur, quod aliquis homo assumpitus sit à Verbo, & ita persona à persona sit assumpta. Sed quia hoc nefas est dicere aut sentire, præmissæ locutiones eisque similes secundum hanc intelligentiam sanè accipi debent, vt homo Christus, siue homo ille, siue quidam homo dicatur assumpitus à Verbo, siue vnitus Verbo, non quia hominis persona sit assumpta, vel vnitæ Verbo, sed quia illa anima & caro ita assumpcta sunt, & vnitæ Verbo, in quibus subsistit persona Dei hominis, vt ad hominis naturam, non ad personam respicias, cùm assumptum, vel vnitum, vel quendam, vel aliquem, in huiusmodi locutionibus Scriptura commemorat. Quocirca, cùm queritur sine proposita auctoritate, an aliquis, vel quidam homo sit assumpitus à Verbo, vel vnitus Verbo: sine distinctione intelligentiæ non est hic reddenda responsio, quoniam multiplex præmissa est quæstio, sed instantiam querentis ita determinato. Si de hominis persona queris, respondeo, non: si de hominis natura, dico, est.

I R C A istam distinctionem quintam, in qua Magister agit de extremis assumptionis, queruntur duo: primò, vtrum natura diuina assumperit, vel assumere potuerit naturam humanam: secundò, vtrum persona creata fuerit assumpcta, vel potuit assumi.

E.  
Ex Boëtio  
lib. contra  
Eutychen,  
& Nestoriū  
de dnabus  
naturis in  
vna persona  
Christi.  
Aliaproba-  
batio.  
De Predic.  
sanct. lib. 1.  
cap. 15.  
Psalms 64.  
Responsio  
determinat  
premissas  
locutiones.

## Q V E S T I O I.

*Utrum natura diuina assumperit, vel assumere potuerit naturam humanam?*

Alenf. 3. p. q. 1. m. 3. & q. 7. m. 1. art. 3. D. Thom. 3. p. q. 3. art. 3. & hic q. 2. art. 2. D. Bonavent. art. 1. quæst. 4.  
Richard. art. 1. q. 2. & diff. 4. i. art. 1. q. 4. Egid. hic 2. part. q. 1. Suarez 3. p. tom. 1. diff. 17. f. 1. Valsq. diff. 27.

I.  
Mag. A.B.  
C.D.  
Arg. 1.  
Ha du egg.  
poratur se-  
orsum cum  
suis solutio-  
nibus in ali-  
quibus ori-  
ginalibus.  
Arg. 2.

I R C A primum arguitur quod sic. Persona diuina assumpit naturam humanam: ergo & natura diuina. Consequentia probatur: quia quæ sunt eadem realiter respectu cuiuscumque actionis realis, sunt eadem, siue se habeant ad illam ut principium, siue ut terminus; quia actio realis est à principio reali, ut res, & non ut intentio tantum, & ad terminum realem.

Præterea, quod potuit probo, quia natura diuina, cum sit infinita, includit in se rationem omnis suppositi: igitur potest supplere vicem cuiuslibet suppositi creati, & ita personare naturam creatam.

## S V P P L E M E N T V M R. P. F. IOANNIS PONCII.

I.  
Cur Lyche-  
tus nō expli-  
caverit hanc  
& sequentem  
questionem.

I R C A primum arguitur quod sic, &c. In fine Commentarij sui ad præcedentem questionem Lychetus assignavit rationem, cur hanc & sequentem questionem non explicauerit; nimis quia facile intelligi possunt ex dictis in Commentario ad questionem primam distinctionis primæ. Verum tamen quæ dicuntur ibi conducunt ut haec etiam intelligentur; tamen sicut Scotus ipse hic aliqua addere voluit, ita aliquam etiam vteriorum explicationem adiungere non erit lectoribus ingratum, sicut & in re ipsa erit necessarium.

Itaque imprimis aduertendum est non esse hic questionem, An natura diuina assumperit naturam humanam quomodo cumque; quia quandoquidem natura diuina identificetur realiter personalitatē diuinæ, non est dubium quin realiter assumperit naturam humanam; quidquid enim realiter competit vni ex realiter identificatis, etiam realiter competit omnibus identificatis realiter ipsis, & sic in sententia identificante intellectum & voluntatem admittitur, quod voluntas realiter intelligat & intellectus realiter velit; quare, cum personalitas diuina assumperit naturam humanam, vt est de fide, & probatum supra diff. 1. quæst. 1. sequitur verum esse, quod natura diuina ipsis identificata realiter considerata assumperit eandem naturam humanam.

Sensu qua-  
tionis.

Natura diu-  
na realiter  
assumperit hu-  
manam.

Voluntas real-  
iter intelli-  
git. & intel-  
lectus vult.

2.  
Natura diu-  
na media-  
te assumperit na-  
turam hu-  
manam.

Rursus, si consideremus naturam diuinam formaliter, ut distinguitur à personalitate, quandoquidem ista natura, quæ sic distincta, & non obstatæ ista distinctione, identificetur personalitatē, non potest esse dubium quin mediata assumperit humanam, hoc est, mediante diuinā personalitatē. Quod confirmatur, quia assumere naturam humanam non est nisi ipsis vniuersi, sed natura diuina.

na vnitur ipsis mediante diuinā personalitatē; ergo assumperit ipsam mediata. Probatur minor, quia quando aliqua tria ita se habent, ut primum vniatur secundo immediatè, & secundum tertio, certum est quod primum mediata vniatur isti tertio, præsertim si impossibile sit esse vniuem ad unum quin sit ad reliqua: sed natura diuina vnitur immediatè, & coniungitur per realem identitatem personalitatē, & personalitas immediatè vnitur naturæ humanæ, & præterea non potest esse coniuncta personalitatē, quin hæc sit coniuncta essentia: ergo natura diuina mediata vnitur humanæ naturæ.

Confirmatur secundò, quia idèo substantia dicitur esse subiectum mediatum qualitatum, quia eas subiectat mediante quantitate, quæ est immediatum earum subiectum, & quæ immediatè subiectatur in substantia, siue completa, hoc est, toto composito, ut Scotista & Thomista tenent, siue incompleta, hoc est, materia prima, ut tenent recentiores plures: ergo quandoquidem natura diuina vniatur, seu identificetur personalitatē, & hæc immediatè vniatur naturæ humanæ, non potest negari, quin natura diuina, mediata saltem, vniatur naturæ humanæ, & consequenter mediata assumperit illam.

De hoc ergo non dubitatur in hac questione; sed, an immediatè natura diuina vel assumperit de facto, vel potuerit de potentia absoluta assumere naturam humanam, & terminate dependentiā ac vniuem eius. Et in hoc sensu proponit Doctor hic duas rationes pro parte affirmativa, & alias duas pro negativa; resolvit autem questionem num. 2. questionis sequentis, quod explicatio etiam referenda est, & reperitur num. 22. & 23. commentarij ad sequentem questionem.

## S C H O L I V M.

*Positus rationibus pro utraque parte remittit resolutionem questionis ad sequentem, ubi n. 2. de ea agit, & solvit arg. hic posita, ibi num. 3.*

2.  
Ratio op-  
pos.

Contra, si natura assumperit, cum ista sit eadem in tribus, sequeretur quod tres personæ assumperint.

Item, quod non potuit probo, quia quæcumque ad quam vnitatem non personæ, quia natura, ut natura, non est persona: non naturæ, quia tunc vel esset eadem natura hæc, & illa vel fieret una ex eis: utrumque est impossibile: igitur in neutram vnitatem potuit assumere.

## Q V A E S T I O II.

*Vtrum persona creata fuerit assumpta, vel potuerit assumi?*

Alens. 3. part. q. 4. m. 6. D. Thom. 3. p. q. 4. art. 2. & hic q. 3. art. 3. D. Bonavent. art. 2. q. 2. Richard. art. 2. q. 2.  
Durand. q. 1. Mayron. q. 1. Suarez. 3. p. tom. 1. disp. 14. f. 1. Vasq. disp. 3. 3.

I R C A secundum <sup>1.</sup> arguitur quod sic. Natura fuit assumpta: igitur & persona. Consequentia probatur per illam maiorem, quæ posita fuit ad præcedentem quæstionem, & hanc minorem. Persona creata est idem naturæ: quia si aliud; aut substantia, aut accidentis: non accidentis, quia nullum accidentis est ratio subsistendi alicui in se: si substantia, aut materia, aut forma, aut compositum; & siue sic, siue sic, sequitur quod in persona creata sint plures substantiaz compositæ, vel plures materiaz, vel plures formæ.

Item, omne pertinens ad dignitatem in creatura, est aliquid positivum: persona dicit aliquid pertinens ad dignitatem in creatura: ergo dicit aliquid positivum; sed omne positivum potest assumi: igitur, &c.

Item, assumpsit hominem: igitur personam. Antecedens patet per Augustinum: & probatur consequentia, quia homo est persona.

Contrà, si persona creata fuerit assumpta: igitur duæ personæ essent una persona.

Mag. E.  
Arg. 1.

Ratio ex  
adverso.

## C O M M E N T A R I V S.

I.  
SVPPLEM.  
P. PONCI.  
Triplex sētū  
huius quæ-  
stionis.  
Primus sen-  
sus.  
Secundus sen-  
sus.

Tertius sen-  
sus, qui &  
proprius.

2.  
An potuerit  
natura semel  
personata  
personalitate  
propriæ, caro-  
lilitate persona-  
ri aliena.  
Affertio pri-  
ma

Natura hu-  
mana de fa-  
cto assumpta,  
nisi quam ha-  
buit propriam  
personalitatæ.

**C**irca secundum arguitur, &c. Pro intellectio-  
ne huius quæstionis aduertendum est eam  
triplicem posse habere sensum; nam primum potest  
sic intelligi, ut sensus sit; An natura semel affecta  
personalitate propria possit assumi; ita ut non  
maneret, tamen propria personalitas. Secundum potest  
intelligi sic; ut queratur, An possit persona  
creata assumi, quatenus assumeretur natura, ex  
qua & personalitate constitit; non vero quatenus  
tenet ipsam personalitas secundum se immediatè assumeretur; & in hoc sensu clarius proponeretur, querendo, An natura affecta personalitate  
non obstante illâ personalitate, ita possit immediatè assumi, ut per unionem, & assumptionem  
eius non tolleretur personalitas illa, sed potius  
mediatè, mediante scilicet naturâ, assumeretur.  
Tertiù denique potest intelligi, ita ut queratur,  
An ipsa persona formaliter possit immediatè assu-  
mi, sicut de facto immediate assumeritur natura. Et  
in hoc sensu, qui verè proprius est, Scotus intel-  
ligit & resoluit hanc quæstionem, non faciens  
semel mentionem de ea in primis duobus sensi-  
bus, qui omnino sunt impropij, & præsertim primum sensu.  
Sanctus Thom. videtur 3. p. q. 4. art. 2.  
omnes tres sētū attigisse; vnde quid in iis etiam  
ad quæstionem sit respondendum, hic breuiter ex-  
plicandum erit, ut postea solvatur in sensu proprio.

Itaque quantum ad primum sensum, An faciliter natura semel affecta propriâ personalitate  
possit postea assumi sic, ut non remaneret perso-  
nalitas propria, vel de facto fuerit ita assumpta.  
Dicendum primum cum omnibus certum esse, quod  
de facto natura humana non fuerit sic assumpta;  
quia ut esset sic assumpta, deberet esse existens pro  
aliquo tempore, vel instanti sub propria personalitate,  
antequam assumeretur à persona diuina, &  
& destrueretur propria illa personalitas; sed hoc  
est falsum: ergo, &c. Minorem, in qua est sola  
difficultas, probare videtur Sanctus Thomas  
quæst. 4. art. 2. quia frustra assumeretur ista na-  
tura, si deberet perperi propria personalitas eius.  
Verum nullo modo capio huius probatio-  
nis vim, de qua immerti conqueritur Val-

quez in explicatione eiusdem articuli: assu-  
meretur enim natura ut dignificaretur vniōne  
hypostaticæ, & Deus fieret homo, ac homo  
Deus; & ut uno verbo dicam, ad omnem  
finem illum, ad quem de facto assumpta est.  
Melius ergo probatur authoritate Leonis Pa-  
pæ epist. 11. ad Julianum, inquirentis: *Natura* *Vera proba-*  
*quippe nostra non sic assumpta est, ut prius creata* *tio.*  
*pote assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur.*  
Per quod clare intelligitur, quod in eodem instanti, in quo creabatur natura humana, fuerit  
assumpta: ergo non prius fuerat affecta propria  
personalitate, quam vniā personalitati Verbi.  
Similem doctrinam habet Damascen. 3. de fide c. 11.  
*Non qua seorsim in se arque individuum prius fuerit,* *posteaque ab eo assumpta sit; sed qua in ipsius hyposta-*  
*si extiterit; ipsa enim Verbi hypostasis carni hyposta-*  
*sis existit.* Confirmatur hæc doctrina per omnia  
quibus colligitur, quod Diva Virgo con-  
cepit Deum; & quod Christus in primo in-  
stanti generationis fuit plenus gratia & sancti-  
tate per vniōne hypostaticam, quodque non  
habuerit vila merita antecedentia Incarnationis.  
Ratio autem huius certæ doctrinæ est, pri-  
mò, quod nullum sit indicium oppositi: secundò,  
quod frusta crearetur natura humana cum hy-  
postasi, seu personalitate propria statim destrue-  
da, & ad nihil prorsus conduceat. & ad hanc ra-  
tionem fortassis posset reduci ratio D. Thomæ,  
& debet, ut vera sit.

Dicendum secundò, potuisse naturam prius  
affectam propriâ personalitate, assumi postea à  
persona Verbi, sic ut in instanti assumptionis non  
remaneret propria: hæc est certa cum Suarez,  
Vasquez, Lorca supra prædictum articulum  
secundam D. Thomæ, & patet; quia nulla prorsus  
est in hoc implicantia, aut difficultas maior,  
quam in assumptione naturæ, ut de facto assumpta  
est. Vnde nimis est S. Thomam 4. contra  
Gentes cap. 43. contrarium docuisse; nec minus  
nimis est argumentum, quo ad id mouebatur, ni-  
mirum, quod non possit personalitas aut persona,  
quæ ante Incarnationem existet, destrui, quia

3.

Affertio se-  
unda.  
Potuisse natu-  
ra personali-  
tate propria  
dimissa alia-  
na personari.

*Posset destrui  
propria perso-  
nalitas sine  
destruicione  
nature.*

*Quid sen-  
tientia debeat re-  
patres.*

*Ex eo quod  
Christus sit  
verus homo  
& Deus, se-  
quitur eius  
naturam hu-  
manam fuisse  
primò prodi-  
cta in Verbo.*

*An natura  
posset assumi,  
non dimissa  
propria perso-  
nalitate.*

*De facto non  
fuit ita assis-  
pta.*

destrueretur natura, quā constaret illa persona, & quā completeretur per personalitatem: sed S. Doctor nec ostendit, nec credo ostendi posse, cur non posset ipsam personalitas destrui per productionem vniuersitatis hypostaticae remanente natura, quā prius fuerat sub propria personalitate, postea mediante vniune hypostaticā sub personalitate Verbi, quandoquidem distinguatur realiter natura à propria personalitate, & reuera de facto sine illa existat.

P. Petrus VVaddingus in opusculo suo de Incarnatione diff. 13. dub. 8. §. 1. dicit Sanctos Patres communiter, uno excepto Leontio, existimasse naturam affectam semel propriā personalitate, & tempore præexistentem assumptioni non posse assumi à Verbo; quia, inquit, sic contra Nestorium argumentabantur; Christus est verus Deus, & verus homo: ergo natura humana est primò producta in Verbo. Quia consequentia per se fuisset nulla si homo præexistens posset assumi: fatetur tamen se nescire quid Patres posset in hanc sententiam perducere, & absolute tenet nostram sententiam, & ad Sanctos Patres dicit eos fortè argumentatores fuisse ad hominem. Verū non satis rectè collegit hic autem mentem SS. Patrum ex prædicto discursus; nam quamvis natura humana prius existens sub propria personalitate, posset potea assumi à Verbo, & id compertissimum esset Patribus; possent tamen optimè vrgere contra hæreticos, quod si Christus esset verus Deus & homo, natura humana eius esset primò producta in verbo, non quidem ex eo quod non posset esse verus Deus & homo, quamvis illa natura non esset sic primò producta; sed quod secundum omnes, tam catholicos, quam hæreticos, quidquid conuenit vñquam naturæ Christi de facto pro vlo tempore quantum ad coniunctionem ipsam cum Verbo, id competebat ipsi pro primo instanti, sua productionis; vnde, si vñquam esset de facto verum, quod Christus fuerit verus Deus & homo, quandoquidem hoc non posset esse verum, quin natura humana esset vere coniuncta per se cum verbo, non poterat negari quin sic esset aliquando coniuncta; & consequenter negari non poterat ex dictis, quin in primo instanti productionis sua sic fuerit coniuncta; atque adeò producta primò in Verbo, hoc est, cum tali coniunctione ad Verbum. Nec hoc volueret negare hæretici; sed illud alterum, in quo erat difficultas, nempe quod Christus fuerit verus Deus & homo.

Longè maior est difficultas questionis huius in secundo sensu. An scilicet posset persona assumi mediante naturam, sic ut ipsa natura immediatè vñiretur & concomitanter eius personalitas; ita scilicet, vt quemadmodum natura diuina de facto, non obstante quod terminetur per personalitatem Patris, adhuc ulterius coniungitur cum personalitate Filij: similiter natura humana, non obstante quod terminaretur propriā personalitate, possit adhuc, cā manente, coniungi cum personalitate diuina, mediante vniione in ipsa natura immediatè subiectata & terminata ad personalitatem diuinam.

Quia in re hoc certum est, quod de facto non fuerit ita assumpta natura humana, quandoquidem per vniuem hypostaticam impedita fuerit resultantia propriā personalitatis, vt patet ex authoritatibus omnibus, quibus constat in Christo non fuisse duo supposita, seu duas personas; sed vnam personam, vnumque suppositum, iuxta il-

lud Athanasij in symbolo: *Non duo tamen, sed vna est Christus.*

Quantum autem ad possibilitatem, communis sententia tenet partem negatiuum cum Doctore 3. d. 1. q. 2. & speciatim Durandus 1. q. 3. Paludanus 9. 2. Max. in 3. q. 2. ar. 3. Capreolus d. 1. Caietanus q. 3. art. 6. Suarez diff. 14. fclt. 1. Vasquez d. 3. 3. Sed hi authores non conueniunt in assignanda ratione huius implicantiz.

Nec sanè videtur consequenter teneri à Caietano Suarez & Vasquez, vñlīsive aliis, qui sentiunt contra Scotum naturam creatam posse terminari simul pluribus personalitatibus alienis immediatè, atque ideo tenent tres personas diuinas posse assumere eandem naturam humanam, & non obstante vniione, quam habet humanitas Christi ad personalitatem Verbi, posse eandem de potentia absoluta assumi à Patre, ac Spiritu sancto. Nam certè ex hoc sequi videtur manifestè, quod natura creata, non obstante personalitate propriā, possit vñiti immediatè personæ alienæ; tam enim implicat eandem naturam simul immediatè affici personalitatibus duabus alienis, quam vñā propriā, & alterā alienā. Vnde prædicti authores tenentes naturam posse affici pluribus personalitatibus alienis, minus consequenter, vt dixi, negant naturam affectam personalitate propriā posse sine destructione eiusdem personalitatis affici simul personalitate alienā, vt magis patebit soluendo disparates, quas assignat.

Dicit ergo Caietanus & ex eo Medina, primò disparitatem esse, quod personalitas propriā terminet naturam adæquate, tam extensiū, quam intensiū; aliena verò personalitas non terminet illam adæquate extensiū, sed tantum intensiū; vnde natura affecta propriā personalitate non possit simul affici alienā, quā est ratio, propter pria, & alia alienā, & nō posse naturam affici simili duabus personalitatibus alienis.

Sed hæc ratio meritò displiceret Suati & Vasqui; quia manifestè petit principium, dum dicit, quod propriā personalitas terminet intensiū & extensiū; aliena verò non nisi intensiū tantum; hoc enim est quod negat Scotus, dicens esse eandem rationem de utraque personalitate, quantum ad terminandum extensiū & intensiū; & propterea vel nullam sic terminare, vel omnem. Nec Caietanus ostendit sufficiēter, cur vni id competit, alteri non itē, vt statim magis patebit impugnando doctrinam, qua hoc probare contendit.

Dicit ergo secundò idem author disparitatem esse, quod natura ita habet propriam personalitatem, quando habet ipsam, vt ipsa humanitas sit principium constitutuum propriā personæ, & sit principium, ex quo pullulat, & sequitur propriā personalitas. Vnde, inquit, quia hæc humanitas suāp̄ naturā non se extendere potest nisi ad constituantem vnam personam sibi propriam; & personæ repugnat assumi ab alia persona; ideo hæc humanitas sic personatur ex propriā persona in Socrate, verbi gratiā, quod terminatur in illa intensiū & extensiū: at hæc humanitas per assumptionem non personatur constituendo personam, vt patet in humanitate Christi; quæ non constituit personam Verbi, qua personatur, cū illa persona fuit ab ēterno. Ex quibus infort naturam affectā propriā personalitate

*5.  
Nec potuit  
sic assumi.*

*Potest tamen  
si posset affici  
simili pluri-  
bus perso-  
nalitatibus  
alieni.*

*Natura tam  
potest affici  
affici vñā  
personalitate  
propriā &  
alii alienā,  
quādūabue  
alieni,*

*6.  
Prima dis-  
paritas Cai-  
etani cur possit  
duabus alieni,  
& nō pos-  
sit una pro-  
pria, & alia  
aliena.*

*Rejicitur.*

*Xquid pro-  
pria, ac aliena  
personalitas  
terminat in  
intensiū, &  
extensiū.*

*7.  
Doctrina  
Caietani cō-  
firmans pra-  
missam dis-  
paritatem.*

personalitate non posse assumi, quin assumatur propria personalitas; naturam verò affectam personalitatem aliena posse assumi ad aliam alienam, quin assumatur personalitas illa aliena.

Hæc etiam doctrina non minus merito displiceret Suari & Vasqui, nec quidquam habet soliditatis, nam imprimis quod dicit humanitatem habere propriam personam, est impropriissima locutio; nec enim benè dicitur inclusum habere includens verbi gratia, animal habere hominem; sed humanitas est quid inclusum in persona, & persona est quid constitutum ex personalitate, & natura, quorum utrumque ineludit: ergo non rechè dicitur, quid natura habeat personam, sed potius dicendum est, quid habet personalitatem.

8.

Natura constituit personam alienam, ut propriam

Rufus, quod dicit humanitatem ita habere propriam personam, ut constituat illam personam, non verò habere personam alienam, ut constitut alienam, est omnino falsum: nam humanitas non constituit propriam personam, loquendo de constitutione formaliter aliter quam faciendo ipsū hominem; sed certum est quid humanitas Christi non minus faciat personam Verbi hominem, quam humanitas Petri faciat personam Petri hominem.

Quod etiam adiungit Caietanus ad probandum quid humanitas non constitut personam Verbi, nimirum, quia persona Verbi est ab æterno, satis mirabile est; nam humanitas non debet ipsum constituere in alio esse, quam in esse hominis, hoc autem esse non habuit ab æterno, ut est de fide. Quod verò humanitas sit quasi principium intrinsecum propriæ personalitatis, quatenus hec ad eam sequitur, non sit verò principium tale personalitatis extrinsecæ, tantum concludit, quod non possit ex se habere illam extrinsecam: ad probandum verò quid simul cum propria non possit coniungi cum aliena, nihil protinus facit, ut est euidentis vel leuiter rem consideranti. Denique quod infert ex sua doctrina, nimirum non posse naturam affectam propriæ personalitate assumi, quin assumatur ista personalitas, nullo modo sequitur; nec enim ex doctrina ab ipso præmissa potest fieri nullus discursus syllogisticus, ex quo sequatur talis conclusio, præsertim cuius maior & minor non sit tam euidenter falsa, quam verum est naturam affectam vna personalitate alienam posse simul affici per aliam.

9.

Disparitas Durandi, & Capreoli.

Durandus & Capreolus dicunt, idè non posse naturam affectam propriæ personalitate simul affici personalitate alienam vllam, quia propria personalitas non tantum differt à quacunque alia personalitate in ratione personalitatis, sed etiam in ratione subsistentiæ; unde si natura affecta propriæ personalitate afficeretur simul aliena, sequeretur quid afficeretur duplice subsistentiæ, quod implicat. At quia tres personalitates diuinæ non differunt in ratione subsistentiæ, quamvis vna natura vniuersetur ipsis tribus simul & immediatè; non tamen sequitur quid afficeretur pluribus subsistentiis, unde non implicat eam sic vni.

10.

Rejicitur. Si posset natura pluribus personalitatibus, potest etiam pluribus subsistentiis, simul affici.

Hæc doctrina nullo modo sufficit; primò, quia supponit implicare, quid vna natura possit affici pluribus subsistentiis, non verò implicare quid afficeretur pluribus personalitatibus, cùm tamen sit eadem ratio implicantia in utroque; & sic vel utrumque implicet, vel neutrum. Secundò, quia supponit tres personalitates diuinæ non differre in ratione subsistentiæ, personalitatem verò creatam differre ab ipsis in ratione subsistentiæ; quod omnino negandum est; nam sicut differunt per-

sonalitates diuinæ in ratione personalitatis: ita differunt etiam in ratione subsistentiæ; tam enim verum est de iis dicere, quod sint tres subsistentiæ, quam quid sunt tres personalitates, & certè aliæ eadem esset subsistentia Patris & Filii, & Spiritus sancti, & tam verum esset quid natura humana Christi esset subsistentia Patris, quam subsistentia Filii, quorum utrumque falsum est. Denique quod probat illas personalitates diuinæ non differre in ratione subsistentiæ, probat etiam personalitatem naturæ creatæ non differre ab illa alia personalitate in ratione subsistentiæ; vnde si non sequeretur quid natura affecta tribus personalitatibus diuinis esset affecta pluribus subsistentiis, non sequeretur quid natura affecta personalitate propriæ & alienæ, esset affecta pluribus subsistentiis.

Lorca in tercia parte dist. 25. videtur vti hac ratione, licet explicet identitatem diuinarum personalitatum, non quid non sint secundum se diversæ; sed quid sint æquivalentes, & eiusdem perfectionis in ratione terminandi naturam. Dicit ergo quid quia sic sunt æquivalentes, bene possint terminare simul eandem naturam immediate; at personalitas propria non est eiusdem rationis, & perfectionis cum personalitate diuina, vnde nequit natura simul affici personalitate propriæ & diuinæ. At hæc explicatio nihil profluit iuuat; quid enim sint diversæ rationis diuina & humana, nō facit quin simul possint affici eandem naturam; imò ex hoc potius deberent posse competere eidem naturæ, quam duæ personalitates eiusdem rationis: magis enim repugnat duæ forma eiusdem rationis in eodem subiecto, quam duæ formæ diversæ, nisi habeant specialem incompatibilitatem, ut patet.

Aliam rationem insinuant idem Durandus & Paludanus *suprà*, cur natura eadem possit affici pluribus personalitatibus diuinis simul; non verò propriæ, & diuinæ, quia scilicet personalitates diuinæ, cùm sint relatiæ, non excludunt se inuicem ab eadem natura; personalitas verò propriæ naturæ creatæ, cùm sit quid absolutum, ut communius tenetur, excludit quacunque aliam sive absolutam, sive relatiuam. Hanc rationem existimat Suarez probabilem: sed reuera nihil protinus probabilitatis habet; neque enim probat, aut probare potest, cur duas personalitates absolutæ, aut vna absoluta, & altera relatiua, potius se excludant, quam duæ relatiæ. Quod si dicatur quid de facto plures relatiæ personalitates reperiuntur in eadem natura diuina, & hinc cōstat quid relatiæ personalitates non excludant se inuicem. Respondeo hoc nihil probabilitatis addere isti sententiæ; quia non ex eo compatiuntur se inuicem istæ personalitates quid relatiæ sint, sed id oritur ex infinitate naturæ diuinæ, quæ ex plenitudine sua perfectionis exigit esse in tribus suppositis, ut clare cōstat ex eo, quod si personalitates diuinæ essent absolutæ, ut tenuit Ioannes de Ripa, & non improbabile sentit Scotus, adhuc istæ personalitates non excluderent se inuicem ab eadem natura. Nec nullus impugnat illam sententiam Ioannis de Ripa hoc argumento, quod scilicet ex ea sequeretur non posse naturam diuinam affici tribus personalitatibus: ergo quid personalitates diuinæ non excludant se inuicem à natura diuina, non oritur ex eo quod sint relatiæ.

Confirmatur, quia de facto paternitas & spiratio activa, quamvis sunt relationes, Personalitates diuinæ non ideo incompatibilis quia relatiæ.

Personalitas diuinæ differunt in ratione subsistentiæ.

11.

Disparitas Lorca.

Rejicitur. Diversitas personalitatū quad perficitur, non impedit quin simul terminantur naturam.

12.

Alia disparitas Durandi, & Paludani.

Rejicitur. Quod personalitates sint absolute, non facit ut non possint simul terminare eandem naturam.

*Sunt compatibilis: ergo paternitas & filiatio non id est sunt incompatibilis quia relativa. Deinde licet admitteretur, quod personalitas absoluta excludat connaturaliter aliam personalitatem, nou tamen inde sequitur quod de potentia absoluta non possit compati cum alia; si tamen natura creata possit vllis personalitatibus pluribus simul affici.*

13.  
*Alia dispara-*  
*tas.*

*Alias duas rationes adfert Suarez: prima est, quod natura personata personalitate propria existat existentiā finitā & creatā; personata verò personalitate increatā existat existentiā increatā; sed repugnat naturam existere existentiā creata & increatā simul: ergo repugnat naturam personatam personalitate propriā personatis personalitate diuinā simul. Verum hæc ratio supponit falsum, nimirū naturam creatam assumptam existere existentiā Verbi. Et deinde; si id etiam concederetur, non ostendit cur repugnaret naturam existere simul duplice illa existentiā; nec sanè id magis esset inconveniens, supposito quod res possit existere vlo modo existentiā alienā, quam quod possit personari simul pluribus personalitatibus alienis.*

*Altera ratio est, quod personalitas propria sit intrinseca, atque adeò quod non possit compati cum extrinseca: licet enim duæ intrinsecae personalitatis, & duæ etiam extrinsecae possint compati, non tamen vna intrinseca & altera extrinseca. Sed contraria, quia non potest ostendi ratio cur vna extrinseca non possit compati cum altera intrinseca personalitate, si duæ extrinsecae possint compati.*

*Rejicitur nec quod aliena,*  
*personalitas*  
*est extrinseca.*

14.  
*Dissimilitud-*  
*in Suar.*

*Suarez ipse, reiectis aliorum rationibus, dicit propterea naturam humanam affectam propriā personalitate non posse simul admirtere alienam, quia sequeretur quod existeret per se, & non existeret per se; existeret enim per se, quia munus propriæ personalitatis est facere naturam per se existente: non existeret verò per se, quia existeret in alieno supposito. At non sequeretur huiusmodi contradic̄tio, si existeret natura in duobus suppositis alienis.*

*Confirmatur naturam affectam propriā personalitate non posse affici aliena simul ex modo loquendi Conciliorum, & Patrum, qui ex unione hypostatica natura Christi ad Verbum colligunt non esse in illa natura personalitatem propriam: hæc enim collectio non esset bona, si essent compatibilis personalitas propria, & aliena.*

15.  
*Rejicitur*  
*Nec quod na-*  
*tura persona-*  
*tate personali-*  
*tate aliena*  
*non existeret*  
*per se.*  
*Quid est exi-*  
*stentia per se*  
*qua dat pro-*  
*pria persona-*  
*litas.*

*Hanc doctrinam amplectitur etiam Vasquez; sed reuera, si bene examinatur, non subsistit ut ipsi præsentim rem hanc explicant: nam prorsus tam repugnat naturam affectam vna personalitate aliena affici alia aliena, ac naturam existenter per se perserit illa, quam habet à propria substantia, existeret in alio. Quod vt clare videatur, aduentum est naturam existere per se, prout habet existere à propria personalitate, nihil aliud esse, præsentim in sententia aduersiorum, quam existere cum modo quodam ex se incommunicabili, sibi ipsi connaturaliter debito, & nulli alteri naturæ, à quo habet nec actu communicari, nec posse communicari alteri supposito: sed certum est personalitatem alienam esse tam ex se incommunicabilem, quam personalitas propria, & tam facere naturam quamcumque, quam afficit, incommunicabilem, quam facit personalitas propria: ergo si natura affecta pro-*

*priā personalitate nequit personari alienā; simili-*  
*ter natura affecta personalitate alienā nequit affici alterā alienā simul.*

*Confirmatur, id est repugnat naturam existere per se & existere in alio, quia modus existendi per se infert negationem existentiæ in altero; sed eatus modus à quo habet existere in se, seu per se, infert illam negationem, quatenus est incommunicabilis, & facit naturam incommunicabilem: ergo si non sit sic incommunicabilis, non infert illam negationem, & consequenter natura personata personalitate propriā potest personari alienā: at si personalitas aliena non sit incommunicabilis, & non faciat naturam, quam afficit, incommunicabilem, profectò modus personalitatis propriæ non est incommunicabilis, nec facit naturam, quam afficit, incommunicabilem, & consequenter non infert negationem existendi in altero supposito: ergo vel repugnat naturam affectam personalitatem vna alienā affici altera; vel non repugnat naturam affectam personalitatem propriā affici alienā etiam.*

*Curnon pos-*  
*fit res exis-*  
*to per se, &*  
*in alio simul.*

*Aliena perso-*  
*nalitas ita fa-*  
*cit naturam inco-*  
*municabi-*  
*lem quam pro-*  
*pria.*

*Confirmatur secundò, si dicaretur quod personalitas propria esset incommunicabilis, & quod tamen non faceret naturam, quam afficit, incommunicabilem; sicut dicunt aduersarij quod personalitas aliena sit incommunicabilis, & quod tamen non faciat omnem naturam, quam afficit, incommunicabilem, certum est quod natura, eā non obstante, posset communicari alteri supposito, sicut non obstante, quod afficiatur aliena personalitate posset secundum aduersarios alteri supposito communicari: sed nulla prorsus assignari potest ratio cur ita non dicatur de propria personalitate, si ita dicatur de aliena: ergo ex propria personalitate non oritur illa implacatio magis quam ex aliena.*

*Confirmatur tertio, si personalitas aliena non faciat naturam, quam afficit, incommunicabilem cuicunque supposito alteri, non est vnde colligatur quod personalitas propria alio modo faciat existere per se, quam quatenus ad eam connaturaliter sequitur negatio existendi in alieno supposito, sed cum hoc, quod sic faceret existere per se, posset sine dubio stare, quod de potentia absoluta existeret in alieno supposito: ergo si personalitas aliena non facit naturam, quam afficit, incommunicabilem, non est vnde colligatur quod personalitas propria id faciat.*

*Itaque concludendum est hanc communem sententiam, qua tenet naturam affectam propriā personalitate non posse simul affici aliena, nullo modo probari posse ab iis authoribus, qui putant naturam creatam posse sustentari pluribus suppositis alienis, & cum hoc tenent personalitatem propriam consistere in positivo. Vnde in forma respondeo ad rationem Suarij, distinguendo sequelam: sequeretur quod existeret per se, & non existeret per se, si natura affecta vna personalitate aliena possit affici simul ab altera, nego sequelam, si non possit, transeat sequela. Ad probacionem dico, quod existeret per se, quia haberet propriam personalitatem; & quamuis existeret in alio supposito, non sequeretur inde quod non existeret in se, quia, vt dixi, supposito quod natura affecta personalitate vna aliena possit affici simul per alteram, modus existendi per se non infert necessariò negationem modi existendi in altero. Ad confirmationem etiam respondeo eam, si quid valet, probare quod natura affecta vna personalitate*

*Incommunicabi-*  
*litas perso-*  
*nalitati pro-*  
*pria non im-*  
*pedit comu-*  
*nicabilitate*  
*natura magis*  
*quod persona-*  
*litatis aliena.*

*Posset per-*  
*sonalitas pro-*  
*pria, si esset*  
*postuma, non*  
*faceret natu-*  
*ram existere*  
*per se nisi co-*  
*naturaliter.*

*Si possit na-*  
*tura simul*  
*affici duabus*  
*personalita-*  
*tibus alienis,*  
*posset propria*  
*& aliena.*  
*Respondeo*  
*in forma ad*  
*rationem Suar.*

*Respondeo*  
*ad eius con-*  
*firmationem.*

personalitate aliena non possit affici simul altera; quia eadem est ratio de natura quoad duas alienas, ac quoad unam propriam & aliam alienam. Unde illa confirmatio, si valeat, nostram sententiam corroborat, & Suarj ac Vasquez infirmat.

18.  
Quomodo possit defendi quid vna natura possit simul affici duabus personalitatibus aliis.

Facilius esset probare quod possit natura simul affici pluribus alienis diuinis, licet non posset simul affici propriam & unam alienam in sententia Nominalium constituentium personalitatem propriam in negatione communicationis naturæ cum supposito alieno: hinc enim sequitur quod non possit simul affici alienam personalitatem, & propriam simul, quia afficeretur alienam, & non afficeretur, quod implicat. At coniunctio eius cum aliena personalitate consistet in dependentia eius ad alienam personalitatem, & non repugnat eadem naturam dependere à pluribus simul personalitatibus alienis; tum, quia sententia satis vulgaris est, quod possit eadem res dependere à pluribus causis adæquatis simul; tum, quia non esset necesse ut natura dependens simul à pluribus personalitatibus, dependeret adæquate & totaliter à qualibet ex illis, quia non implicaret quod dependet ab una personalitate partialiter & inadæquate, & ab altera similiter dependeret; ab utraque vero simul dependeret totaliter & adæquate. Si quis vellit hoc modo philosophati, sine dubio satis manifestam assignaret disparitatem inter utrumque casum; unde si vera esset doctrinia quæ supponitur, quod nempe idem effectus possit dependere totaliter à pluribus causis adæquatis supernaturaliter, non credo posse conuinci quin eadem natura posset affici pluribus personalitatibus alienis; quamvis non posset affici propriam & alienam simul. Sed modò suppono illam doctrinam esse falsam, de quo per se agi solet in 2. lib. Physic. Quod si etiam posset natura ita partialiter assumi ab una personalitate, ut non dependeret totaliter ab illa in eo genere dependentia, quo dependeret potest à personalitate aliena, valde difficile esset ostendere, quin eadem natura humana posset dependere à pluribus personalitatibus alienis tam benè, quam ab unâ tantum; quamvis non posset dependere à propria & alienam simul. An autem posset natura sic partialiter assumi & dependeret, non est huius loci examinare. Solum aduerto quod si id diceretur, & admittetur, consequenter naturam huminam in eo sensu assumi à pluribus personis, seu personalitatibus, fortassis id non esset contra mentem Scoti, qui licet neget naturam posse assumi à pluribus personalitatibus; id tamen exponi posset facile, non in sensu iam proposito, de quo non reperio ullos antiquos facere mentionem; sed in sensu vulgaris, in quo communiter tenebatur naturam posse assumi, nimirum ita ut dependeret totaliter à qualibet personalitate.

14 non esset contra Scoti.

19.  
Probatur naturam affectam propriam personalitatem non posse simul affici alienam.

Meliùs ergo probatur communis sententia, nempe quod non possit natura affecta propriam personalitatem simul affici aliena, secundum principia Doctoris 3. dist. q. 1. quia personalitas propria est ultimum complementum, & adæquatum naturæ creatæ: ergo supposito quod afficiatur illa, non potest personali per ullam alteram. Probatur Antecedens primò, quia alias non obstante personalitate propriam, esset incompleta, & deficeret ipsi aliquod complementum substantiale. Probatur Antecedens secundò, quia totum quod potest natura habere à pluribus personalitatibus, potest

habere ab una: ergo una sola est adæquatum complementum eius.

Probatus secundò principaliter, & efficaciter eadem communis doctrina, quia personalitas propria, vel consistit in duplice negatione communicabilitatis actualis ac aptitudinalis coniunctionis cum aliquo extrinseco, vt dicit Scotus, & sic manifestè apparet, quod non posset coniungi natura per eam personata cum illa personalitate extrinseca, quandoquidem sequeretur expressè quod coniungeretur & non coniungeretur. Vcl personalitas propria consistit in modo aliquo absoluto positivo, vt tener communis, ad quem modum absolute sequitur illa duplex negatio (unde omnes concedunt non posse unam personam formaliter consideratam, immediate assumi ab alia, sed omnino videtur quod iste modus, vt secundum se est incommunicabilis, ita etiam facit naturam, quam afficit, incommunicabilem; ergo non potest natura personata personalitate propriam simul coniungi cum aliena, sicut nec ipsa personalitas propria cum aliena coniungi potest, sequeretur enim quod coniungeretur & non coniungeretur cum aliena.

2.1.  
An personalitas sit incommunicabilis, & faciat naturam incommunicabilem in ordine ad potentiam absolutam, an vero solummodo connaturaliter.

Fateor quidem posse negari, quod personalitas propria si consisteret in absoluto, faciat naturam incommunicabilem secundum se, ita ut non possit de potentia absoluta communicari, quia possit dici quod faciat naturam incommunicabilem solum connaturaliter loquendo, quatenus scilicet natura affecta propriam personalitate connaturaliter exigit non coniungi cum aliena. Sed contraria replicari posset, quod etiam ipsa personalitas non esset incommunicabilis nisi connaturaliter, quatenus scilicet exigeret non coniungi cum aliena personalitate, licet de potentia absoluta coniungi posset; sicut calor in summo exigit expulsionem frigoris connaturaliter, quamvis de potentia absoluta possint esse simili; sed hoc est absurdum secundum omnes: ergo absurdum est quod natura dicatur fieri solummodo incommunicabilis connaturaliter tantum, & non etiam in ordine ad potentiam absolutam.

Possit tamen ulterius dici quod personalitas creata habeat incommunicabilitatem simpliciter in ordine ad quamcunque potentiam, licet non tribueret naturæ nisi incommunicabilitatem connaturaliter: quemadmodum enim personalitas diuina est simpliciter incommunicabilis alteri supposito, & non tribuit incommunicabilitatem ullam naturæ diuinæ in ordine ad alias personalitates: ita non videtur implicate quod personalitas creata esset secundum se simpliciter incommunicabilis, quamvis non tribueret naturæ tantam incommunicabilitatem. Verum quemadmodum posset quis hoc dicere; ita posset etiam dici, quod personalitas habeat tribuere naturæ, quam afficit, tantam incommunicabilitatem, quantam ipsam habeat, nisi ex infinita perfectione naturæ exigeretur, vt aliis aliquibus personalitatibus communicaretur: si autem sic diceretur, manifestè sequeretur naturam cretam affectam unam personalitate non posse simul affici alteram. Sed certè magis verisimile est quod personalitas habeat tribuere huiusmodi incommunicabilitatem simpliciter naturæ, quam quod tribuerat ipsi incommunicabilitatem naturalem tantum; quia id est magis conforme omnium Thelogorum principiis in hoc conuenientium, quod

natura creata affecta propriâ personalitate, non possit nec de potentia absoluta assumi ab alia persona: ergo ita dicendum est. Hæc de hac quæstione in primis duobus sensibus, de quibus non

agit h̄ic Doctor. postea cum ipso resoluenda est in tertio & propriè dicto sensu, quo queritur, utrum persona creata formaliter assumpta, fuerit vel potuerit assumi.

## S C H O L I V M.

*Resoluit quæst. preced. per dicta quæst. 1. & ult. dist. 1. quibus locis dictum est naturam diuinam non esse rationem terminandi vniōnem personalem. Posset tamen terminare dependentiam nature non hypotheticè, ut dist. 1. quæst. 1. soluit argument. quæst. precedent. posita.*

2. **A**D primam <sup>b</sup> quæstionem patet ex prima quæst. & ult. prima dist. Nam in illa quæstione ultima dictum est, quod essentia non est formalis ratio terminandi istam vniōnem, licet sit ratio efficiendi eam, potuit tamen ipsa esse formalis ratio terminandi, sicut dictum fuit quæst. 2. prima dist. Sic igitur si fiat sermo de ratione faciendi istam assumptionem: patet quod natura diuina est ratio faciendi istam assumptionem, non est autem ratio terminandi de facto, tamen posset forte esse ratio terminandi. Si enim in assumente, id est, terminante vniōnem, sufficiat singularis per se existentia absque incomunicabilitate, cum hæc per se conueniat naturæ diuinæ, ipsa poterit assumere. Si autem de ratione assumentis sit quod habeat substantiam incomunicabilem, & essentia secundum se non habeat incomunicabilitatem, ipsa non potest esse assumentis, ut terminus.

3. Ad argumenta <sup>c</sup>. Ad primum, videtur difficile eis, qui dicunt proprietatem, vel personam tantum ratione differre à natura.

*Vide Vra. q. 17. & 8. bnius 3.* Alièr dictum est dist. 2. primi, quod entitas incomunicabilis ex natura rei non est formaliter entitas communicabilis, & ideò ex natura rei ante omnem operationem intellectus, Pater communicat Filio entitatem communicabilem, non autem incomunicabilem, & secundum hoc ad quocumque tertium comparentur, quod competet vni secundum formalem rationem eius, non oportet illud competere alteri, quod non est formaliter idem isti. Tale est assumere secundum istam viam, quia competit incomunicabilitate subsistenti inquantum tale, ut termino.

Ad aliud dico, quod ista infinitas non est ratio terminandi istam vniōnem; sed personalitas independens ex prima quæst. huius tertij. Sed si dicas quod infinitas potest esse alicui ratio terminandi, quia potest suppleri vicem cuiuslibet suppositi creati. Hoc potest negari, si in termino requiratur incomunicabilitas: non enim est idem formaliter infinitum, & incomunicabile, quia omne infinitum est formaliter comunicabile.

## C O M M E N T A R I V S.

1. **A**D primam questionem, &c. Supponit h̄ic SVPPLEM. P. PONCI. naturam creata ab aliquo: primò effectiū, quatenus scilicet efficienter produceretur unio, quā formaliter vniaret ista natura alicui alteri. Secundò terminatiū, quatenus illud ipsum, à quo assumeretur, esset, cui vniaretur. Dicit ergo naturam diuinam assumere naturam humanam primo modo, hoc est, effectiū; quia ratio formalis, quā constituit Trinitas potens in actu primo ad producendum quocunque effectum ad extrā, est essentia diuina cum suis proprietatibus & attributis; non vero personalitas vlla: ergo potest & debet dici, quod essentia diuina mediabit illis attributis assumat effectiū saltem ut quo naturam humanam, producendo ipsa vniōnem hypotheticam. Dixi autem essentia diuina cum suis proprietatibus & attributis, quia certum est quod essentia secundum se, quatenus præscindit ab attributis, non sit ratio formalis constituens personas potentes efficere aliquid, sed tantum ratio fundamentalis: ipsum enim attributum potentia est, quā formaliter sic constituit potentem, ut certum est. Si vero loquamur de assumptione se-

cundo modo; dicit de facto quidem naturam diuinam non assumptam naturam humanam immediatè, quod certum est de fide ex omnibus principiis, ex quibus colligitur naturam humanam particulariter assumptam esse à Verbo; nam si immediatè assumeretur terminatiū à natura diuina, non magis esset verum, quod assumeretur à Verbo, quam à Patre & Spiritu sancto, ut patet.

Sed quamus certum sit apud omnes, quod de facto non assumperit natura diuina immediatè naturam humanam; tamen non adeò constat, an possit natura diuina assumere immediatè naturam humanam. Et Scotus h̄ic quidem rem sub dubio relinquit assertens partem negatiuam, si requiratur in assumente incomunicabilitas, quia talis non habet natura diuina, quæ communicabilis est, & actu communicatur tribus personis; affirmatiuam vero, si non requiratur talis incomunicabilitas. Verumtamen quia *suprà dist. 1. quæst. 2. num. 6. §. si vero intelligatur*, magis propendit in partem affirmatiuam, simpliciter assertens incomunicabilitatem non videri requiri ad assumptionem; absolute & simpliciter.

Natura diuina de facto non assumptam immediatè naturam humanam terminatiū.

An possit sic assumere de potentia absolute.

23.

Pro se sic assu-  
muntur.

Concludendum est, quod natura diuina immediatè possit assumere naturam creatam terminando eius unionem, & supplendo defectum propriæ personalitatis. Hanc conclusionem præter Scotistæ omnes tenet Durandus 3. dist. 1. q. 2. Richardus art. 1. quæst. 4. Gabriel quæst. 1. art. 3. Occam quæst. 1. Caicetus quæst. 3. art. 3. Medina ibid. Suarez ibid. disp. 13. aliisque recentiores Thomistæ sic intelligentes D. Thomam ibidem, quamvis reuera dubium sit, an de hac quæstione eo loci in hoc sensu agat, ut bene aduertit Suarez in *explicatione eiusdem articuli*. Est verò conclusio hæc contra Alen. 3. part. quæst. 2. m. 3. & quæst. 7. m. 1. D. Bonavent. 3. dist. 1. art. 1. quæst. 3. Capreol. 3. dist. 1. quæst. 1. quos sequitur Vasquez disp. 27. cap. 2. Lorcam disp. 24. Aueillam, & Lugo, aliosque negantes subsistentiam absolutam. Probatur autem; quia ipsa natura diuina, ut antecedit relationes, & præscindit ab ipsis, est substantia per se existens & subsistens etiam subsistentiæ absolutæ: ergo nihil impedit quo minus posset terminare dependentiam naturæ creatæ, & supplere defectum personalitatis creatæ. Probatur consequentia, quia ex suppositione quod essentia si sic subsistens, nihil aliud potest assignari, quod impedit, præter summam identitatem naturæ diuinæ cum personalitate, ratione cuius posset quod non posset natura diuina terminare illam dependentiam, quin personalitas eius ipsam terminaret: sed illa summa identitas nihil impedit: sicut enim de facto personalitas Filij terminat immediatè illam dependentiam, seu unionem naturæ, quin natura diuina immediatè id faciat: ita similiter natura diuina posset illam terminare quantumad hoc, quin personalitas id faceret, ut est euidentis.

sed & Sanctus Augustinus 7. Trinit. 4. sic locutus videtur, dum dicit, *diximus naturam ad se subsistere*, id est, subsistere subsistentiæ absolutæ: *Nam omnis, inquit, substantia ad seipsum subsistit, quanto magis Deus?* Et Agatho Papa in epist. decretral., quæ habetur VI. Synodo art. 4. Confitemur Deum Patrem, Deum filium, Deum Spiritum sanctum, non tres Deos, sed unum Deum; non trium nominum subsistentiam, sed trium subsistentiarum unam subsistentiam. Quando autem Patres negant unam tantum esse subsistentiam in Deo, loquuntur sine dubio, de subsistentia relativa incommunicabili, de qua frequentius agebant, & eorum tempore erat controværia, non de absoluta subsistentia, qua nec erat controværia tempore Pattum, nec iam protest esse alia, quâni de nomine.

Ex his probatur conclusio secundâ. Essentia diuina ut præscindit à personalitatibus, habet tantam perfectionem existendi in se, & sine admiculo alterius, ut nullo modo possit verè concipi cum indigentia ullius alterius complementi: ergo si vñiretur natura humana ipsi, suppleret defectum propriæ personalitatis naturæ humanae, quantum ad omne complementum, quod potest propria personalitas tribuere eidem naturæ; sed nihil impedit quominus sic vñiri possit, nisi quod non haberet ex se, quo suppleret illum defectum propriæ personalitatis: ergo potest sic vñiri, & consequenter habemus intentum.

Dicces personalitatem propriam reddere naturam incommunicabilem; sed subsistentia illa absoluta non potest sic incommunicabilem reddere, cum ipsa non sit incommunicabilis: ergo non potest suppleret defectum personalitatis propriæ.

Contrà, quia subsistentia creata habet reddere naturam incommunicabilem solummodo suppositis realiter distinctis; sed subsistentia absoluta diuina est incommunicabilis omnibus suppositis realiter distinctis à se: ergo potest reddere naturam quam afficit sic incommunicabilem. Deinde suppositalitas propria facit naturam non posse dependere actu ab illo also supposito immediatè, & in hoc consistit eius incommunicabilitas præcipue, sed eo ipso, quo dependeret natura humana totaliter à subsistentia absoluta, non posset dependere vltioriū immediatè à personalis diuiniis: ergo redderetur incommunicabilis non minus per absolutam subsistentiam, quam propriam. Deinde nos non dicimus subsistentiam absolutam posse seipsum supplerere omnem effectum, quem tribuit personalitas, sed solum effectum illum complendi naturam, & reddendi ipsam perfectam, ac non indigentem vltiori complemento.

Pro quo intelligendo aduertendum est, duo posse considerari in personalitate, seu subsistentia creata, unum quod compleat ipsam naturam, quæ sine personalitate esset incompleta, & imperfecta: alterum quod est reddere ipsam incommunicabilem vltioriū, & esse consequenter ultimus terminus naturæ. Hæc duo ita coniunguntur in creatis ut nihil creatum possit causare unum, quin alterum etiam causare possit & debat: sed non est ita in diuinis, nam illud quod est ultimus terminus naturæ diuinæ, nimirum personalitas, non est illud ipsum, quod formaliter reddit naturam diuinam completam, quæ cum infinita sit antecedenter, est completissima. Itaque si vñiretur natura creata essentia diuinæ, ut sic completa est, posset sine dubio completi natura

26.

Probatur se-  
cunda essen-  
tiam diuinæ  
posse imme-  
diatè assu-  
muntur  
naturam  
humana ter-  
minacit.

Replica.

Reffensa.

Probatur.  
Habet natu-  
ra diuina  
quicquid ad  
hos regredi-  
tur.24.  
An detur  
subsistens  
absoluta.  
Sententia ne-  
gativa.Sententia af-  
firmativa.Quid sit sub-  
sistens ab-  
soluta.25.  
Nomen sub-  
sistens ab-  
soluta in ufo  
apud Theolo-  
gos & Patres.Non sequer-  
tur ex hac  
immediata  
assumptione  
naturam hu-  
manam esse  
incommunicabilem.

natura ista per illam essentiam, quamvis per ipsam non redderetur incomunicabilis, quandoquidem, ut ipsamet essentia diuina absoluta esset communicabilis tribus personis diuinis, ita etiam & natura ipsi vniuersitate cetera mediante similiter communicabilis, ut Scotus *supra* tenet d. i. q. 2.

28.  
Probatur.

*Personalitas  
diuina nō est  
complementū  
prærequisitū  
ad actiones.*

Probatur vltierius nostra sententia, & confirmantur quæ hactenus diximus: complementum quo indiget natura humana singularis, quæ talis præcise, & quod confert ipsi personalitas, est complementum prærequisitum ad actiones suas; vnde est illud vulgare, quod actiones sunt suppositorum; sed natura diuina habet antecedenter ad personalitates omne complementum prærequisitum ad actiones, tam ad intrinsecas, quam ad extrinsecas: ergo potest complete naturam creatam, non minus quam propria personalitas creata; & consequenter natura humana potest ipsi vniuersitati. Probatur Minor, quantum ad actiones ad extrinsecas, quia certum est quod Deus ut unus sine multiplicatione personarum, & consequenter sine personalitate relativa vlla, posset mediante subsistentiam absolutam producere quidquid producit ad extrinsecas. Quantum etiam ad actiones, quas habet ad intrinsecas, certum est, quod illa non presupponunt necessariam personalitatem; nam actio productiva Filij, nimirum generatio actiua Partoris, & paternitas eius est ipsamet personalitas Partoris, nec presupponit aliquid praeter essentiam diuinam singularem, ut per se existens est: ergo essentia diuina singularis habet ex se omne complementum prærequisitum ad actiones ad intrinsecas, & consequenter non compleatur per personalitates diuinias, sicut completur natura creata per personalitates creatas; cum, ut dixi, haec compleatur complemento præcedente actionem, illa verò non compleatur nisi per ipsam actionem.

29.  
*Cur essentia  
diuina non  
completur per  
personalita-  
tes?*

*Actione non com-  
plet nec perfec-  
tit casum.*

Ex quo patet quod in rei veritate non compleatur essentia diuina per personalitates, proprio loquendo; quia nulla actio perficit suum subiectum cum ordinetur essentia ad producendum terminum; licet bene verum sit, quod ex actione possit quis à posteriori colligere perfectionem subiecti agentis, quatenus scilicet quod perfectiorum quis potest habere actionem, eo perfectiorum debeat habere virtutem actuam & naturam: vnde si Deus communicaret materię prima actionem creatiua Angelii, non egredientem ex virtute actuam ipsius materię, nec presupponentem in ipsa maiorem perfectionem, quam modo habet, profectò non esset dicenda perfectior, quam lapis non habens talen actionem: nec ignis etiam actu agens est perfectior, quam aliis talis ignis, qui ex eo, quod non concurrat Deus, aut quod non applicetur materię, non ageret actu: ergo si essentia diuina non haberet generationem, non propterea careret aliqua perfectione, aut complementum suo, nisi quatenus à posteriori ex hoc sequeretur, quod careret intellectu generatiuo.

Quæ doctrina maximè confirmatur per sententiam Scoti negantis personalitates & relationes diuinias diceret formaliter perfectionem; quod enim non dicit formaliter perfectionem, non potest formaliter completere, aut perficere, ut patet. Confirmatur nostra conclusio, maximè soluendo rationes implicantiæ, quas adducunt aduersarij.

Obiiciunt ergo primò. Essentia diuina, ut præscindit à relationibus, non habet subsistentiam absolutam: ergo non potest ut sic terminare vniuem naturam humana. Probatur Antecedens primò, quia à sua existentia habet totum, quod possit habere ab illa subsistentia absoluta ipsi superaddita: ergo frustra superaddebetur subsistentia absoluta aliqua. Probatur secundò, quia si haberet essentia diuina subsistentiam absolutam, posset dici quod daretur in Deo suppositum absolutum, & persona absoluta: sed hoc est inconveniens. Confirmatur, quia subsistentia est ultimus terminus naturæ, quam afficit; sed nihil absolutum considerable in essentia diuina antecedenter ad personalitates, potest esse ultimus terminus eius: ergo nihil tale potest esse subsistentia. Respondeatur negando Antecedens, & ad primam probationem dico primò, quod si verum sit Antecedens, tum existentia absoluta essentiae diuinæ erit eius subsistentia, quod nobis nihil prajudicat. Dico secundò, si absurdum esset quod existentia Dei absoluta esset eius subsistentia, negandum esse Antecedens; quia quidquid probat existentiam Dei non habere posse rationem subsistentiae absolutæ, probat etiam eam non conferre formaliter essentiae rotum, quod confert subsistentia illa. Quantum autem ad rei veritatem, existimo non distingui alio modo, quam distinctione rationis non coincidente cum distinctione formalis Scotistica, existentiam Dei absolutam & infinitam à subsistentia absoluta eius; & hoc videtur mihi conforme. Scoto *supra* asserti essentiam diuinam ut per se existens est, posse terminare vniuem naturam humana.

30.  
*Obiectio tri-  
ma cōtra sub-  
sistētiā ab-  
solutam.*

*Respondetur.*

*Probabile est  
existentiam  
diuinam non  
distingui  
formaliter à  
subsistentia  
absoluta.*

.31

Ad secundam probationem Antecedentis respondeo; si per suppositum absolutum nihil aliud intelligeretur, quam aliiquid subsistens subsistentiæ absolutæ, concedendo sequelam; nec hoc esset inconveniens. Verum, quia communiter intelligitur per suppositum aliquod per se existens incomunicabile; & quia essentia, ut subsistens subsistentiæ absolutæ, non esset incomunicabilis, propter quod negandum est sequela, & consequenter negandum est in casu, quo afflueret natura humana à natura diuina, ut sic subsistente, quod natura humana esset suppositum, aut persona. Et si queretas quam vnitatem faceret natura humana cum natura diuina in tali casu? Respondeo, quod nec vnitatem naturæ, nec vnitatem personæ, sed vnitatem entis per se completi constituti ex natura secundum se incompleta, & suo complemento. Vnde daretur hic homo compleris à parte rei in eo casu, qui non esset persona, quod nullo modo est inconveniens: & propter quod daretur vno media inter vniuem in persona, & vniuem in natura, quæ scilicet esset ad subsistentiam communicabilem; per quod patet ad omnes obiectiones & repugnias aduersariorum.